terça-feira, 27 de OUtUBrO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
matrícula nº.5454328/3, ocupante do cargo de CONSULTOR
JURÍDICO, lotado no NUJUR, no período de 09/10/2009 a
08/11/2009 sem prejuízo para sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 23 de outubro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37865

Portaria nº 472 de 23 de outubro de  2009
O Secretário de Estado de  Comunicação do Governo do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela Lei nº 7.056, de
19 de novembro de 2007.
RESOLVE:
I – Determinar que todas as reuniões de trabalho da Diretoria
de Comunicação Popular e Comunitária deverão ser previamente
agendadas na Chefia de Gabinete/Secom e realizadas somente
na sala de reunião(subsolo da Secom) e não mais na sala do
Núcleo  de Comunicação Popular e Comunitária.
II –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretario de Estado de Comunicação
Extrato de Contrato ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº
003/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37855
Nº CONTRATO: 008/2009-SECOM
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Registro de Preços
Relativa ao Pregão Eletrônico Sead/DGL/SRP nº 03/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo
do Estado do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93
e TIM CELULAR S.A , CNPJ nº 04.206.050/0028-09
OBJETO: contratação de Serviço Móvel Pessoal – SMP,
com tráfego de voz, mensagens de texto e tráfego de dados
bidirecional (com acesso remoto à Internet), incluindo
aparelhos em comodato, na forma de um Plano Corporativo,
e Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC na modalidade
Longa Distância Nacional (LDN), para as chamadas originadas
exclusivamente a partir dos acessos do Plano, conforme o Anexo
I do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 003/2009
VIGÊNCIA: 23/10/2009 a 22/10/2010
VALOR: R$15.000,00 (quinze mil reais) mensal estimado,
perfazendo no período de 12(doze) meses o montante de
R$180.0000,00(cento e oitenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 770.101(Secom);
3390.39(Elemento de Despesa); 24.122.0125.4534(Operaciona
lização das Ações Administrativas)
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Comarca de Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Ferreira,
Secretário de Estado de Comunicação do Governo do Estado do
Pará.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida José Malcher,
2803 A – 2º andar – Bairro: São Braz – CEP: 66.090-100 –
Belém PA.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37867

Portaria nº 473 de 23 de outubro de  2009
O Secretário de Estado de  Comunicação do Governo do Pará,
no uso de suas atribuições, estabelecidas pela Lei nº 7.056, de
19 de novembro de 2007.
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o controle de
bens móveis das diversas unidades da Secretaria de Estado de
Comunicação e, também, a necessidade de ampliar o controle
físico dos bens e criar melhores condições para a prestação de
contas de bens patrimoniais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar que os servidores Francisco Brasil
do Sousa  – Matricula nº 57176598/2 e Nagi Ribeiro
Sanches – Matricula nº 7003706/3,   lotados na Diretoria
de Comunicação Popular e Comunitária serão responsáveis
pelo controle efetivo dos bens pertencente a Diretoria Popular

(sala da Mídia Comunitária, localizada na Rodovia Augusto
Montenegro Km 09 S/Nº  - Tenoné (Palácios dos Despachos).
Art. 2° - Os servidores designados zelarão pela guarda dos
bens de sua unidade, observando as seguintes normas de
controle:
Em caso de necessidade de transferência e/ou cedência
de algum bem permanente, fazê-lo formalmente para a
Coordenadoria de Administração e Serviços – COAS/
SECOM, para providências quanto a autorização da
transferência e/ou cedência.
Em caso de furto ou roubo de algum bem permanente do acervo
da Unidade,  comunicar oficialmente a Coordenadoria de
Administração e Serviços – COAS/SECOM para providências
cabíveis.
Difundir a importância da responsabilidade com os bens
públicos
Art. 3º - A designação dos servidores  se fará através de
Comunicação Interna (CI) pela Diretoria Administração e
Finanças – DAFIN/SECOM.
Parágrafo Único – A designação dos servidores não modifica
a condição da Coordenadoria  de Administração e Serviços
- COAS/SECOM. Permanecendo a mesma como a única
responsável perante os Órgãos de controle (interno e externo)
Art. 4º - A presente Portaria terá vigência a partir de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA DE DIÁRIA E SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37978

PORTARIA Nº 474/2009, DE 23/10/2009
Servidor: Paulo Roberto Ferreira
Cargo: Secretario de Estado de Comunicação – M.F:
80844975
Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Período: 27/10/2009 a 28/10/2009
Destino: Brasília
Objetivo: para participar da audiência no Ministério
de Comunicação do Governo Federal, e também da
Solenidade de posse da nova Diretora da Associação
Brasileira de Emissoras Públicas e Culturais (ABEPEC).
Ana Alcídia Sampaio da Silva – Diretora Administrativa e
Financeira
PORTARIA Nº 475/2009, DE 23/10/2009
Servidor: Fabíola Batista Pereira
Cargo: Assessor de Imprensa I – 55588687
Servidor: Eunice de Araújo Pinto
Cargo: Assessor de Imprensa II – 57176554
Diárias: ½ (meia)
Período: 24/10/2009
Destino: Concódia do Pará
Objetivo: para registrar para registrar Agenda da
Governadora – Inauguração de Campo de Futebol e
entrega do Cred - Pará.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de
Comunicação
PORTARIA Nº 476/2009, DE 23/10/2009
Servidor: Fabíola Batista Pereira
Cargo: Assessor de Imprensa I – 55588687
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Natureza de Despesa: 33.90.30 e 33.90.33
Período de Aplicação: 24/10/2009
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias após o termino do
período de aplicação.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de
Comunicação
PORTARIA Nº 477/2009, DE 23/10/2009
Servidor: Lucivaldo Pedro Sena da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 57176542
Servidor: Jussara Esmeralda Sena Kishi
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 57175328
Diárias: ½ (meia)
Período: 23/10/2009
Destino: Abaetetuba
Objetivo: para fazer cobertura jornalística da agenda da
Governadora – Inauguração da Nova Delegacia de Policia,
alem de produzir material fotográfico para relatório de
ações do governo naquele município e para o banco de
imagens da Agência Pará de Noticias.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de
Comunicação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37891

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2009

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação
de empresa especializada na execução de serviços de
SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES para as dependências da
contratante, conforme especificações constantes do ANEXO IV
do edital.
Entrega do Edital: A partir de 27/10/2009 na IOEPA no horário
de 08:00 ás 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br - horário de Brasília-
DF
Data da Abertura: 09/11/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       339039                 0261000000
Estadual
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37920

PORTARIA N° 545/2009, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas e;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ROBERTO DO VALE E SILVA,
matrícula 5418119/3, ocupante do cargo de Assistente I,
05 (cinco) dias de Licença Paternidade, no período de 13 a
17/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37766

ATO: 1118 DE 21 DE OUTUBRO DE 2009
Término Vínculo: 14/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: FUNDACAO HOSPITAL CLINICAS GASPAR VIANA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ELISANGELA DE SOUZA ARAUJO
Cargo: Técnico de Enfermagem
Observação: Proc.nº 2009/370820, Mat.n° 57194064-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 37781
Ato: 1119 DE 21 DE OUTUBRO DE 2009
Término Vínculo: 23/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: LUIS FELIPE ROCHA GUIMARAES
Cargo: Analista de Sistemas
Observação: Proc.nº 2009/356731, Mat.n° 57203007-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Termino de Vínculo de Servidor